

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT
năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động giám sát góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm và kiến nghị sửa đổi, bổ sung chủ trương, chính sách cho phù hợp.

- Góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm đảm bảo và nâng cao việc thực thi chính sách, pháp luật; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, thiết thực, khách quan, minh bạch và đúng theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

A. BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH CHỦ TRÌ

1. Giám sát việc giải quyết của các sở, ngành, chính quyền địa phương đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

- **Nội dung và phạm vi giám sát:** Giám sát kết quả việc giải quyết, trả lời của các sở, ngành và địa phương đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- **Đối tượng giám sát:** UBND cấp huyện và một số sở, ngành trên địa bàn tỉnh.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện: HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc Hội tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện thuộc địa phương được giám sát

- **Thời gian giám sát:** Quý III năm 2023 (có kế hoạch riêng).

2. Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021-2025).

- **Nội dung và phạm vi giám sát:** Giám sát tình hình, tiến độ triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021-2025); tình hình huy động, phân bổ và sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình, dự án thành phần.

- **Đối tượng giám sát:** UBND các huyện An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân Canh.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện: HĐND tỉnh tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã thuộc địa phương được giám sát.

- **Thời gian giám sát:** Quý III năm 2023 (có kế hoạch riêng).

3. Giám sát Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- **Nội dung và phạm vi giám sát:** Giám sát việc thực hiện quy định của pháp luật trong công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh; nhất là giám sát việc giải quyết những vụ việc phức tạp, kéo dài, tồn đọng.

- **Đối tượng giám sát:** UBND cấp huyện, cấp xã và một số sở, ngành liên quan trên địa bàn tỉnh.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện HĐND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Ban Tiếp công dân tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã thuộc địa phương được giám sát.

- **Thời gian giám sát:** Năm 2023 (có kế hoạch riêng).

4. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ tái định cư một số dự án trọng điểm của tỉnh, của địa phương; một số dự án chậm tiến độ, đầu tư dở dang ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

- **Nội dung và phạm vi giám sát:** Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, bố trí tái định cư một số dự án trọng điểm của tỉnh, của địa phương; một số dự án chậm tiến độ, đầu tư dở dang ảnh hưởng đến đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- **Đối tượng giám sát:** UBND cấp huyện và một số sở, ngành liên quan trên địa bàn tỉnh.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện: HĐND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện thuộc địa phương được giám sát.

- **Thời gian giám sát:** Năm 2023 (có kế hoạch riêng).

5. Giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025.

- **Nội dung và phạm vi giám sát:** Giám sát việc thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại các huyện, các xã trên địa bàn tỉnh năm 2023.

- **Đối tượng giám sát:** UBND các huyện, xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động Thương binh và xã hội, Hội Nông dân tỉnh và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã thuộc địa phương được giám sát.

- **Thời gian giám sát:** Quý III năm 2023 (có kế hoạch riêng).

6. Giám sát việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên theo Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khi có thông tin phản ánh).

- **Nội dung và phạm vi giám sát:**

+ Giám sát việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên khi có phản ánh từ nhân dân hoặc thông qua thông tin báo chí và truyền thông; giám sát thường xuyên ở nơi làm việc và nơi cư trú.

+ Giám sát tình hình và kết quả thực hiện các quy định về công tác cán bộ theo các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước tại đơn vị, địa phương.

- **Đối tượng giám sát:** Một số cán bộ chủ chốt, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên khi có thông tin phản ánh.

- **Các cơ quan phối hợp.** Mời đại diện: HĐND tỉnh, Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Ban Nội chính, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Sở Nội vụ, một số tổ chức chính trị-xã hội và một số cơ quan, ban, ngành liên quan; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã thuộc địa phương được giám sát.

- **Thời gian giám sát:** Năm 2023 (có kế hoạch riêng).

B. CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI TỈNH CHỦ TRÌ

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Giám sát việc thực hiện chính sách cho phụ nữ nghèo, phụ nữ khuyết tật.

- Hình thức, đối tượng, phạm vi, thành phần và thời gian giám sát: Do Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

2. Hội Nông dân tỉnh:

- Giám sát về quản lý cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và việc sử dụng đất nông nghiệp, đất trồng rừng.

- Hình thức, đối tượng, phạm vi, thành phần và thời gian giám sát: Do Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

3. Liên đoàn lao động tỉnh:

- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động trong doanh nghiệp tại các đơn vị trường học, doanh nghiệp ngoài nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức, đối tượng, phạm vi, thành phần và thời gian giám sát: Do Liên đoàn lao động tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

4. Tỉnh đoàn:

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Hình thức, đối tượng, phạm vi, thành phần và thời gian giám sát: Do Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

5. Hội Cựu chiến binh tỉnh:

- Giám sát việc thực hiện Thông tư số 03/2020/TT-BLĐTBXH ngày 25/02/2020 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với Cựu chiến binh theo quy định tại Nghị định số 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh Cựu chiến binh.

- Hình thức, đối tượng, phạm vi, thành phần và thời gian giám sát: Do Hội Cựu chiến binh tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

C. THAM GIA, PHỐI HỢP GIÁM SÁT

Ngoài các nội dung do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì thực hiện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ phối hợp, tham gia cùng với Thường trực HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, các Ban của Tỉnh ủy, HĐND và các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh... tổ chức giám sát trên các lĩnh vực theo chức năng giám sát của MTTQ Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao các Ban chuyên môn thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giúp Ban Thường trực: tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết, các văn bản liên quan và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát đối với từng nội dung đã được phân công, đảm bảo theo kế hoạch. Cụ thể:

1.1. Ban Dân chủ - Pháp luật tham mưu:

- Giám sát việc giải quyết của các sở, ngành, địa phương đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

- Giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021-2025).

- Giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

1.2. Ban Phong trào tham mưu:

- Giám sát việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (giai đoạn 2021-2025).

- Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bồi thường, hỗ trợ tái định cư một số dự án trọng điểm của tỉnh, của địa phương, một số dự án chậm tiến độ, đầu tư dở dang ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

1.3. Ban Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp tham mưu:

- Giám sát việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên theo Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khi có thông tin phản ánh).

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập các đoàn giám sát và bảo đảm kinh phí cho hoạt động giám sát theo quy định.

2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh được phân công chủ trì các nội dung giám sát chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện giám sát theo kế hoạch; sau giám sát, gửi thông báo kết quả giám sát về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để theo dõi, tổng hợp.

3. Kinh phí phục vụ cho hoạt động giám sát thực hiện theo quy định hiện hành.

* Khi có yêu cầu cần thiết phải giám sát, ngoài các nội dung nêu trên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, trao đổi thống nhất với UBND tỉnh, bổ sung và xây dựng kế hoạch tiến hành giám sát.

Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (để Báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để Báo cáo);
- Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh (Phối hợp);
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Ban Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, Ban DC-PL.

(thực hiện)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Phong Vũ